
藤沢市立六会小学校                     ２０２５年 １月９日 

 

 

                            

                            校長 北野 博三 

  

 

新年あけましておめでとうございます。2025年、巳年を迎え、皆様にとって素晴らしい一年と

なりますよう心よりお祈り申し上げます。 

昨年は、子どもたちがさまざまなことに挑戦し、成長する姿を見守ることができました。保護

者の皆様や地域の皆様のご支援に感謝申し上げます。今年も引き続き、子どもたちが安心して学

び、夢を追いかけることができる環境を整えてまいります。 

巳年は、知恵や成長を象徴する年とされています。この一年が、子どもたちにとって新たな知

識や経験を得る素晴らしい機会となりますよう、教職員一同、全力でサポートしていきます。 

 

新年のご挨拶を書かせていただきました。何か気付いた方はいらっしゃるでしょうか？実は、

この冒頭の７行は、私が考えた言葉ではありません。ご存じの方もいらっしゃると思いますが、

「チャットＧＰＴ」という、ＡＩを活用した結果の文章です。キーワードになる単語をいくつか

入力すると、ものの数秒でこのような言葉が作成されます。非常に便

利なものですが、私にはどこか空虚な印象があります。心がこもって

いない、というか熱さが無いというか・・・ 

技術の進歩を否定するつもりはありませんが、本当に伝えたいこ

とは、自分の言葉できちんと表現する、自分の思いを言葉に乗せる、

そういう姿を子ども達には見せていきたいと考えています。同様に、

子ども達にもそういった部分での成長を期待したいと思います。「自

分自身の考えを自分の言葉できちんと表現できる子」「友達の思いや

考えを理解しようと受け止められる子」、そういった人に成長してい

けるよう、今年度も教育活動に取り組んでまいりたいと考えていますので、保護者の皆様のご理

解とご協力をお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

学校だより        

 

 

 

豊かな人間関係を育む六つのあい～関わりあい・伝えあい・励ましあい・認めあい・深めあい・高めあい～ 

 

 

個人面談について 

１２月は、お忙しい中個人面談にご来校いた

だきありがとうございました。各担任から、お

子さまの様子などについて、お話しさせていた

だきました。 

なお、お子様のことで何か気になることなど

ありましたら、懇談会や面談日以外でも遠慮な

くご相談いただきますようお願いします。 

今後の転出入について 

学校では、来年度の学級編成に向けた準備が

始まっています。今後は、児童の転出入によっ

て、来年度の学級数の変動に 

つながる場合が有ります。 

急な転居等で転出する予定が 

できた場合など、すぐに担任 

までお知らせいただくようお 

願いします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

３学期も感染対策を：学校電話番号登録のお願い 

 ２学期末に藤沢市内の小中学校でインフルエンザの大流行があり、学級閉鎖などが相次ぎまし

た。３学期も感染症の流行が予想されますので、手洗い・うがい・換気など基本的な対策を続け

ていきます。 

 学校でお子様の具合が悪くなった場合には、保護者の方にお迎えをお願いしています。学校は

医療機関ではありませんので、薬の処方もできず、体調不良のお子様がつらい思いで待つことに

なります。保護者の方に連絡が付かないと、その時間が長くなるばかりです。 

以前もお伝えしましたとおり、学校からの発信電話番号は現在６種類あります。お手持ちの携

帯電話にすべての番号の登録をお願いします。また、校外学習中に具合が悪くなった場合にも、

保護者の方にお迎えをお願いする場合が有ります。連絡が付くようにご協力をお願いいたします。 

 

《学校電話》 

① 固定電話     ０４６６‐８１‐５５９５ 

② 固定電話     ０４６６‐９９‐５５９５ 

③ 固定電話     ０４６６‐５０‐８３０６ 

④ 携帯電話     ０９０‐４７５５‐０３４０ 

⑤ 携帯電話     ０７０‐７３６３‐５０７２ 

⑥ 携帯電話     ０７０‐７３６３‐５０７３ 

  

※保護者の皆様からの発信は、上記太字の①②③をご使用ください。（平日８：００～１７：００） 

 

 

 

 

１月の主な行事予定 など 

６日（月）給食費口座振替日（１１月分） 

８日（水）３学期始業式 

１０日（金）給食開始 

１５日（水）委員会活動 

１６日（木）むつあい学級公開日 

２１日（火）～２４日（金）校内書き初め展 

２１日（火）～２６日（日）のびゆく子ら作品展 

      藤沢市民ギャラリー 

２２日（水）クラブ活動 

２３日（木）新１年生保護者説明会 

      ５年いすゞ自動車見学① 

２４日（金）５年いすゞ自動車見学② 

      ４年横浜社会見学 

３０日（木）研究会のため４時間授業 

３１日（金）給食費口座振替日（１２月分） 

２月以降の主な予定 

１３日（木）授業参観・懇談会 １年 

１４日（金）授業参観・懇談会 ２・５年 

むつあい学級 

１８日（火）授業参観・懇談会 ３・４年 

２１日（金）授業参観・懇談会 ６年 

２８日（金）６年お別れ遠足 

※授業参観については、後日お手紙が配付されます。 

校内書き初め展 

２０２５年１月２１日（火）～２４日（金） 

◇展示場所（全学年本校舎内） 

 各教室前の廊下等 

 ４年生：図工室からホール廊下  

◇保護者見学時間  

１５時３０分～１６時３０分 

職員玄関からお入りください。 

教室に入ることはご遠慮ください。 

※保護者証の着用、上履きのご用意などお願いします 

①②③ 保護者発信用 

④⑤⑥ 学校発信専用 

＊校外学習での持ち出しあり 


